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Menneskerett står ikke Morgenb!adet 
forsøker a un-

alltid for domstolene dertrykke 
Stortingsmann lars Ramdal om erfaringer fra 

Justiskom iteen 

Fra et foredrag i Tr.omsø 

Lov, rett og samfunn og 
hvordan disse begreper kan 
komme i konflikt med hver
andre viste seg å være et 
uhyre interessant emne for 
det kåseri stortingsmann 
Ramndal holdt på venstrernø
tet i Losjelokalet i Tromsø d. 
21. august: Det politiske mo
ment trådte ,imidlertid i bak
grunnen for alle de trekk fra 
menneske- og samfunnsliv 
som formannen i Stortingets 
justiskomite trakk fram fra 
sitt arbeide. 

Utallige ganger kom det 
folk oppom komiteens kontor 

at den største rett kan være 
den største uretten. 

Rettsoppgjøret har ofte 
skapt meget ulykke og gitt 
årsak til mange menneskelige 
tragedier. 

Reglene som har stemplet 
bygning som ulovlig, har i 
blant fortont seg rivende ga
le. Det er noe aven menne
skerett for et ungt par å kun
ne bygge' sitt eget hjem, en 
moralsk rett som skulle stå 
for alle domstoler. Men her 
stiller lov og rett seg enkelte 
ganger som kontraster. 

Der er kommet folk og sagt 
at det er så alt for mye lover. 
De kan umulig klare å følge 
alle. - Når jeg ser på den 
tykke lovboken vår med lo
ver fra 1700-tallet til i dag, 
må jeg være enig med dem. 
Men de samme mennesker 
kan også si at innenfor deres 
egen bransje trenges det reg
ler for det ene og det andre. 
Det kan være meget interes
sant å høre hvordan de utvik
ler delte - og de kan komme 
med gode ting. 

Det viser at det stadig fin
nes huller i vårt tykke lov
verk. En sak kan falle mel
lom to stoler fordi vi bygger 
på det skrevne - mens det 
utover dette finnes uskrevne 

regler, sedvanelov, som langt 
fra alltid er så sikker. 

Hvert år kommer det til 
Stortinget krav om billighets
erstatning. Disse sakene kan 
være tatt opp i bygda. Og så 
begynner det en vandring 
fram og tilbake mellom her
redstyre, fylkesmyndigheter 
og statsmyndigheter, som kan 
vare i det uendelige. Den ju
ridiske rett kan være klar, 
men den moralske som sier 
det motsatte - kan være like 
klar. Det er altså huller i 
loven. 

Lovverkene blir stadig tyk-

beiderpartiet gjorde i sin tid 
meget for å hjelpe den enkel
te. Men det synes ikke å være 
slik lenger. Når det gjelder 
småskipsfarten, har det kan
skje hatt sin betydning at det 
langtfra er så mange som er 
organisert der som i skipsfar
ten ellers. Men disse som fa
rer med mindre båter inne i 
fjordene og langs kysten vår, 
har det oftere hårdere enn de 
andre. 

Det går mange rundt med 
en viss bitterhet i dag. De er 
for veike til å gjøre seg gjel
dende, men de som står 
sterkt organisert trumfer sitt i 
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~ 
Landsmøtet • 

I For-
bundet for Sosial 
Oppreisning 

Landsmøtet som ble av

holdt i Oslo den 11. sep

tember vi I bli. referert 

neste nummer av 

Folk og Land 

sannheten 
Overlege Scharffenberg 

hadde den 6. august 1953 en 
artikkel i Morgenbladet hvor 
han gjennomgikk «Rostock
saken», som vi tidligere har 
gjennomgått i Folk og Land. 

Redaktør Olesen i «Revisi
on#' sendte Morgenbladet et 
tilsvar til overlegens artikkel, 
men fikk den i retur med en 
motivering som vel er typisk 
for dagens pressenivå i Nor
ge. Morgenbladets redaktør, 
Birger Kildal, skriver nemlig: 

.. , . Jeg har lest Deres inn
legg, men jeg kan ikke er
kjenne nødvendigheten av 
at en norsk avis i detaljer 
drøfter det spørsmål 0ller
lege Scharffenberg har be-

På dette brev fra Morgen
bladet svarer redaktør Olesen: 

Aabenraa den 27-8 53. 

Hr. Redaktør '[{ilda l, 

Morgenbladet, Oslo. 

Med Beklagelse har jeg 
med Brev pr. 25 ds. modta
get mit Inlilæg som Svar til 
Hr. Overiæge Scharffen
berg i retur med en Motive-

ring, jeg staar uforstaaende 
overfor. Det var jo Overlæ
gen der aabnede Diskussi
anen i Deres Blad med 
Paastande og en Konklus
sion, der i højeste Grad 
trænger til Korrektur for 
saavidt man har Interesse i 
at faa Sandheden frem om 
Forhold, der ikke heller 
kan være ligegyldige for 
Norge. 
Det er mig uforstaaeligt, 
når Hr. Scharffenberg og 
Morgenbladet overfor en 
norsk Læserkreds, der er 
ukendte med Forholdene, 
giver det Udseende af, at de 
Mænd, der i de sidste Aar 
har først Rostocksagen 
frem med O pklaring for 
øje, er Landssvigere, og ut 
man saa nægter at korrige
re denne fejlagtige men 

Lørdag 12. 

Svar til overlege Johan 
Scharffenberg 

Av red. A. Olesen 

En af Nordens fremmeste 
Sandhedssøgere Overlæge 
Johan Scharffenberg, Oslo, 
har i «Morgenbladet» for G. 
Aug. under Overskriften «My
tedannelse om Danmarks ka
pitulasjon» omtalt den for 
Danmark . betydningsfulde 
Rostock-Doberan-Sag, og 
Overlægen slutter: 

«Jeg anser Doberanmøtet 
som en myte og kapitulasjo
nen som klok.» 

Det er mig og mange i Dan
mark en Glæde, at en Mand 
af Hr. Scharffenbergs Støb
ning og Anseelse beskæftiger 
sig ogsaa med denne Sag, li
gesom han for Norges Ved
kommende angaaende For
spillet til 9. April har gjort det 
saa grundigt i sin Bog «Nor
ske aktstykker til okkupasjo-

og jeg synes ikke, at den 
Grundighed, der viser sig saa 
fremtrædende i ovennevnte 
norske Bog, er kommet til sin 
Ret i Artiklen i «Morgenbla
det«. Indled~nde redegør 
Overlægen for Begivenheder
ne i København om Morgenen 
den 9. Apail 1940 og kommer 
derefter ind paa Diskussionen 
om, hvorvidt der' forelaa en 
dansk-tysk Af tale om en 

grove Be~kyldning. Sagen 
er ført frem al 08, der er 

nævnt i Slutningen af mit 
Indlæg, og ingen af os er 
tiltalt eller dømt for Lands
svig. 

Efter dansk Pl"esselov er 
Pressen pligtig til at demen
tere uri,gtige Paastande, 
men det er jo muligt, at 
saadanne Bestemmelser 
ikke findes i Norge og maa
ske navnlig ikke, naar det 
drejer sig om udenlandske 
Statsborgere. 

Med Højagtelse 

A. Olesen. 

* 
På annen plass i dagens 

avis har vi gleden av å of
fentliggjøre red. Olesens svar 
til overlege Scharffenberg. 

kampløs BesætteIse som hæv
det i mit Skrift, «Fra utrykte 
Kildep>, 1951 og i minPjece 
fra i Aar, «Forspillet til Dan
marks kampløse BesætteIse 9. 
April 1940», med Beretningen, 
hvor Professor von Leers un
der Eds Tilbud erklærer, at 
Rigsfører Heinrich Himmler 
har betroet ham de nærmere 
Omstændigheder vedrørende 
en Aftale med Danmark om 
BesætteIsen. 

Hr. Scharffenberg betvivler 
«verdien af denne erklæring» 
og anfører bl. andet: 

«Samtalen med Himmler 
skal ha funnet sted 1943, 
von Leers husker ikke da
toen, da kan han neppe 
støtte seg til noe samtidig 

12 i anførte Pjece. 
«Dermed sluttede Samtales. 
Om Danmark, som jeg na
turligvis efter alle disse Aar 
og efterfølgende Begivenhe
der kun kan gengive efter 
dens Indhold og ikke ord
ret. Eet fremgik imdidler
tid for mig med fuld Klar
hed af Samtalen, nemlig at 
en hemmelig politisk Over
enskomst, i hvilken Betin
gelserne for en fredelig Be
sætteIse af Landet ved en 
ren symbolsk Modstand 
blev fastlagt, var gaaet for
ud for Okkupationen.» 

Det er forestaaeligt, om 
'professoren, som ikke havde 
med Danmark at gøre, men 
var anvist en østlig Opgave, 
ikke noterede en Samtale med 
en V t311, der havde krævet 
Tavhedspligt. Men det er og
saa forstaaeligt, at Himmlers 
Meddelelse, hvad Hovedind
holdet angaar, gjorde et saa 
stærkt Indtryk, at det' staar 
klart gennem Aar og Begiven
heder. Iøvrigt maa Den par
lamentariske Kommission el
ler hellere en ordinær og uvil
dig Het eller eventuel en 
Kommission af uvildige, upo
litiske Medlemmer, som er 

foreslaaet af tidl. Statsmini-
Forts. side 
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gode. lIan som er krigsskole
utd. bærer ennå sin prunklø
se kapleinstittel, tiltross for 
at smørgåssultne (?) Sveri
ge- og Londonrømlinger ne
sten aldri vendte hjem til et 
beundrende folk med mindre 
tittel enn m a jo r, selvom de 
i sin fo·rtid ikke hadde snust 
på det militære eller hørt en 
fiendtlig kules fløyten ..... . 
Hvem kunne forresten være 

Er ikke tiden snart kommet, da de politisk dømte fra f i end t l i g innstillet over-
1945 og årene som fulgte kan manne seg Opj' til samling i et for så megen militær jom
aktivt politisk parti? Dette spørsmål stilles til oss med stadig fruelgihet? Som for eksempel 
stigende styrke, og det nytter ikke lenger å sz;r/re med et ube- Backers, Christophersens og 
grunnet tvert nei. I Danmark, Holland, Italia og Tyskland er Holtermanns.... De perso
cl politisk dømte allerede i full aktivitet, selvom «de forenede ner som derimot dro ut for å 

,demokratier» fra kommunistene til de halvt skjulte konserva- slåss regulært har selvsagt 
,tive gjør alt for å stanse en slik utvikling. Men hos oss ligger vår fulle honnør! 
'fol'holdene i dag ikke til rette for et samlende politisk parti Med sin ordensutdeling dri
av bar e de politisk dømte. Det skyldes først og fremst at ver nå Kresten den rene har
den gamle stamme av NS fra 1933 holder på'å dø ut, og at sellas. Det spørres altså ikke 
de, som i nødens år fra 1940 og utover sluttet opp om NS for lenger om fremrakende for
landets frelses skyld, er for uensartet i politisk grunns!]n. NS- tjenester av fe d reI a n -
,programmet var og er med visse tillempninger bra nok od: det! Kanskje om tjenesteVil
kan for såvidt godtas av de fleste politisk tenkende menne- lighet mot Kretsen? Slik som 
sker, som ikke er forgitt av marxisme og som: er trett av dog- i Riksadvokat Aulies og man
meprogrammene. Ta bare og les NS-programmet fra 1933 - ge andres tilfelle? 
det finnes vel ennå hos noen tross alle razziqh! Men det er Herr Hagemann - hvem 

,ikke nok, for de som sluttet opp om NS i nødsårene kom fra en fortjenestmedalje ville ha 
alle de politiske partier både til venstre og:til høyre, og de pyntet - sjikaneres av den
hm' neppe forandret grunnsyn, selvom de er villende og sø- ne inflasjon i kommandør
}.:ende etter noe nytt og forn!]ende i norsk ·politikk. Vi ser kors, spesielt når m~m tenker 

Litt av hvert om stortings

valget og politil~l~en 

Det går hardnakkede rykter om 
at flere av regjeringens medlemmer 
er trette av jobbene sine, og dette 
blir også bekreftet av uttalelser fra 
statsrådssekretariatet. Det er nokså 
opplagt at regjeringen Torp bare 
avventer valget for enten å bli re

konstruert eller - hvis arbeider
partiet får flertall - gå av. Det er 
uttalt helt tydelig at arbeiderpartiet 
virkelig tenker på å overlate regje
ringsmakten til andre i tilfelle fler
tallet går tapt, på tross av at par
tiet likevel er det største i tinget. 

Men det er vel så at tidene blir 

Exit Wright 

slakkene etterhvert, og når en ikke 
har konjunkturen å flyte på så er 
det jo ikke så greitt. 

Det er en kjent sak at en av de 
statsråder som er trette og har lyst 
å hvile er sjefen for sosialdepar
tementet Aaslaug Aasland. Og det 
sier vi ikke noe om. Man kan jo 
bli trett av fl stå i Stortinget stadig 
vekk å fortelle «at departementets 
mening er .... ». Før krigen var det 
jo slik at Norge sto langt fremme 
når det gjaldt sosiale tiltak. Så 
langt fremme at andre land sendte 
sine eksperter hit til landet fOT å 
se på mømterbruket. Men i dag er 
Norge distansert og henger etter. I . 
dag er det vi som må sende folk ut 
for å se og beundre hva andre 
gjør. Nå er det vel ikke statsråd 
Aaslands skyll alene at det er en 
slik stillstand i sosiale planer. Det 
er jo regjeringen som bestemmer 
og Torp hører kan hende ikke den 
spede kvinnerøst så godt? 

Hope ble ofret til fordel for Chri
stie da Høyre skulle lage sin liste 
i Akershus. Men så ble han umid
delbart etter ansatt som reisesekre
tær i Høyre, så politisk brøløs ble 
han likevel ikke. 

i,norledes sosialdemokratene fOl'later den ortodokse marxis- på de nordmenn som ikke d. v. s. på norsk: Det gikk Foreløbig ser det ikke ut til at 

l/le som noe avlegs, likesom de virkelig po~itive konservative får korset, tiltross f<,>r at de i en finner noen kandidat som vil 
. M D' d .. f I·l. skitt Wright gå inn for revisjon av rettsoppgjø-

.~emmes over ot aglstten ensene l SItt "e,get « o lJ\.eparti». all stilhet har båret Norge på 
ret. Den ene store kjemper, Mos-

Oa mellom disse !]tterpunkter - iingenrrtqnnsland ogi de sjne skuldrer, eller.dets navn eid, stiller ikke til valg. 

små· kve,rulerell.c!t:,parti~I'=,gJ:.J;kt~1!#I:j.~~~;;Baml~IJ.de,~>-DVel" "Vertl~~;f,,~k;';,P~.,.d~!l'~ .c,,,,"::.,.,,,,y,, •• ,;,, .. ,.~,!i.!L '.,·)""",,,,,"~.!ii";~ ~)~ij~"_",~":::...~~:, .. ,,._,;b_r.) ... H __ IlI"''''' 
ideer. Det må md andre ord et indre oppgjør til i alle poli- norske ørnen som fløy over Her sitter dere i timevis .. De borgel'lige partiene har venti-

tiske partier, en avskalling og en fornyelse på bred front. Det Nordsjøen i 1914, som den og diskutterer hva som er lert spørsmålet om JelleslisteJ.\,iben 

, ~t denne' vi 'venter på, og før den kommer;,.kan heUer ikke første, sittende på en be,vin- det ser ikke ut som de kan ko~e 
. galt eller riktig, men jeg n . h t S I' k 

vi politisk dømte få ørens lyd for våre berettigede krav som get «symaskin». Han ble rid- l ellig e. ær 19 a tuelt har 
hadde to sekunder til å Spørsmålet vært i Telemark der 

Cl' betingelsen for et samarbeide. der, akkja. Høyre og Bondepartiet hadde felles-
bestemme meg. 

Det er gått 8 år, siden rettsstaten ble herjet av det skjeb- Hvordan er det i det hele lste i landdistriktene ved siste 

nesvangn! jordskjelv, som la så meget øde, og foran stortings- tatt stelt med alle elskere av (Skipper i sjøretten). valg. Dette blir ikke tilfelle denne 
l 12 k b 1. • k d' '1 l • gang, og sjansen for at begge par-va gt . o to er lJ\.an VI onstatere, at et enn a l (1(C er gjort Norge? De som kan. Og de t' 

lene blir uten representant, i Tin-
et fnugg for å gjenreise rettsstaten fra bunnen og grunnen som tør! - get er meget stor . 

. av. Derfor er vi henvist til å vente ennå en tid og se - hvor 
bittert det enn er. Det nytter ikke å true seg til melding, som 

. det heter i bridgesproget. Men det forhindrer ikke at vi i vår 
søken etter en samlende politisk ide lar m€ningene brytes. 
Og her står vårt blad FOLK og LAND, til rådighet for alle 

\ som vil fram til en avklaring. Forbundet for Social Oppreis
ning har sine vedtektsbundne oppgaver å arbeide med. Vi på 
vf}r side må søke å gå et skritt videre. En fuHbyrdet sosial og 
økonomisk oppreisning er vårt første mål, og p.år det er nådd, 
llil vål' aktive opptreden i norsk politikk kalle på oss alle. 
V prt håp er at det kan bli saltet i norsk politikk i årene som 
,kpmmer, for det kan trenges. 

o 

" "ma menn 
ti: INFLASJONEN I ST. 
,I; OLAVS ORDEN. 

Kongen har i den kgl. St. 
Olavs Orden utvent kaptein 
:R~ginald Fredrik Hagemann 
til kommandør for mangeårig 
dyktig ledelse av ordenens 
kanselli. 

'Det være langt fra oss å 
lage skyteskive av den visse-

lig bra og utmerkede militære 
kontormann og adrette kan
sellist i Olavsordenen, kap ... 
tein Hagemarih. Han har sik
kert gjort seg fortjent til en 
påskjønnelse og plaster på 
såret i anledning av at den 
alminnelige inflasjon i nor
ske, militære gradsbetegnel
ser ikke er kommet ham til-

GJEMMEFRONTHELTEN 
KARE NORUM I MOT-
VIND. 

Norges Lærerlag domineres 
aven liten klikk - under le
delse av den oppadstrebende 
formann i laget - Kåre Nor
um - som er kommet så 
langt i livet, fordi han under 
okkupasjonen løp litt æren
der langtfra med livet i neve ... 
ne, for den store høyesteretts
dommer, «Gjemmefront-Fer
din and », på Besserud, hvor 
det innen Oslo-beaumonden 
var så mange hyggelige, pa
triotiske snakkekvelder , som 
Gestapo kjente vel til, og 
ønsket fortsatt, da de var helt 
ufarlige. Det er en oppgave 
for dette blad - bistått av 
reale elementer innen mot
standsgruppene - å klargjø
re den' glimrende karriere 
som for eksempel medlem
mene av «Schjelclerup-Jll
gc,r}" har gjort, elter at Nor-

ge ble «fritt» - for små stre
bere av Kåre Norums type . 
Som lærer betegnes han som 
overordentlig uvitende, av 
en vitende kollega og patriot! 

«8. Mai» har før minnet 
om hans forhold ved den 
rettskafne skoleinspektør 
Thorsruds tragiske endeligt. 
Også denne gang, støttet av 
kjennere, skal vi ved leilighet 
friske opp herr Norums for
hold under og etter okkupa
sjon~n. 

T dag skal vi bare peke på 
at Oslo UBrelag 100 ro revol
terer mot helten. Var det ikke 
på tide at herr Norum støttes 
med et kommandørkors av 
St. Olavs Orden? Slik at han 
kan komme på linje med eks
pedisjo:n.ssjef Boyesen, som 
undertegnet utvisning av sko
leelever for demonstrasjoner 
for Kong Haakon under ok
kupasjonen, - og som siden 
er blit fast arrangør av kon
gehyldest. 

Også i lIedemark har opposi
sjonspartiene oppgitt felleslisten. 
Høyre har oberst Kjøs" som første
mann på listen sin. Han kom inn 
på forrige Storting som nr. 6 av de 
7 bygderepresentantene i fylket, 
men den gang på fellesliste. Kjøs 
blir nok valgt, så han kan fortsette 
som sjef for militærkomiteen. 

Apropos lIedemark, så er det vel 
sansynlig at kommunistene er sik
ret en representant i det de ved 
siste valg bare mailglet 35 stem
mer på å få en representant og 
stemmetallet var det samme ved 
siste kommunevalg. Det er Arbei
derpartiet som må avgi en. 

A-partiet har i Anst-Agder ført 
opp Magnhild Hagelia som nr. en 
på listen. Hun og Claudia Olsen er 
vel de to eneste kvinner som top
per en valgliste. 

Uondepartiet vil stille liste i Oslo 
heter det i en melding. Det blir før
ste gang dette parti deltar i valget 

Oslo. 

lIambro ble nr. 1 på Høyres liste 
i Oslo. Høyrefolk som håpet at han 



skulle forsvinne ble dypt slmffet. 
Som nr. 2 kommer en kvinne, Berte 
Rognerud og som nr. a Aftenpo
stens lyriske, politiske redaktør 
Smitt Ingebrigtsen. 

Nygaardsvold satle hele folket i 
arbeide, forteller arbeiderpartipres
sen. 

Det er ikke sant. Da Nygaards
volds regjering kom til makten var 
25 prosent av Landsorganisasjonens 
medlemmer arbeidsløse. Verdens
konjunkturene tok til å bedres på 
grunn av opprustningen. Allikevel 
var 23 prosent av organisasjonens 
medlemmer arbeidsledige da krigen 
kom, fem år etter at Nygaards
volds herostratiske regjering til
trådte. 

Arbeiderpressen virker som om 
humøret står på topp og at frem
tidsutsiktene er storveies. Men
bak kulissene er det anderledes. 
Alle de fagre løftene og program
mene, både det lange og det korte, 
som i parentes bemerket også er 
fryktelig langt, har ikke oppnådd 
den popularitet som var ventet. Det 
begynte i grunnen for et par år si
den da en i partiet oppdaget at 
medlemstallet gikk faretr\lende ned. 
En svær verveaksjon ble satt igang, 
men uten resultater, ja den stoppet 
ikke tilbakegangen engang. 

Kommunistene har hatt nomina
lijollsmøter rundt om i .landet. Sje
(~n i Norge, Løvlien, er oppsatt 
som nr. l' på listen i HedeIllark. 
Redaktøren av Frihetcn, Jørgen 
;~ogt;først pållstel1c i Tr9Halko.mCc, 

~l'. 

Lagmann Lyng som på siste Stor
tnng var høyres representant fra 
Trondheim bebudet at han ikke vil
le stille seg, da han måtte ofre seg 

. for sin nye stilling som lagmann. 
Lyng var aktor i særdomstol ene og 
er kjent for sitt aktorat i «Rinnan
saken». Men han er ogst, kjent for 
sine fornuftige ord som avsluttet 
Stortingsdebatten om «Svenskeak
sjonen». - Han har nå/erklært seg 
villig til, å la seg stille for Høyre i 
Skien, og er nominert som nr. 1 på 
listen. Den tidligere ener, Wright, 
er såvidt man kan forstå blitt nar
ret vekk og er dyktig fornærmet. 

Høyrepressen meddelte at L!1berg 
var ute i hardt vær på Arbeider
partiets nominasjonsmøte i Tele
mark. Det het seg at han møtte stor 
motbør og med nød og neppe kom 
opp på listen. Arbeiderpressen be· 
nekter delte påfallende ivrig. Der 
heter det at han ble valgt ikke bare 
enstemmig, men at hans valg ble 
møtt med ovasjonsmessig bifall. 

Løberg har en intet godt å vente 
seg av. 

Vi trenger nu her i landet en be-

FOLK og LAND 

FRA ET BREV FRA 
NOHD-NORGE. 

.... Det er nokså nedråt
net alt sammen her oppe 
tross den storartede Nord
landsplanen, - en vanskap
ning som nok er blitt til for
herligelse og berikelse for di
rektøren og et tallrikt kon
torpersonale. Nedråtnet ja, 
mentalt og moralsk. De få 
gode synes å ville drukne 
den almindelige elendighet. 
Hadde jeg ikke Folk Of) Land 
kunne jeg ikke puste. lJet er 
også bemerkelsesverdiu at a[
le 'som jeg har tegnet som 
abonnenter er ikke NS. 

Med hilsen A. F. 

ves at arbeideJpartiet bør 
selv overta konsekvensen av 
sine handlinger. Men dette 
siste ville ikke ligne dem, og 

er heller ikke svært sannsyn
lig, og lite villG vi synes om 
fortsatt å høre den sølvtunge
de Gerhardsen, Syng man 
Torp, Lavik og Wright og an

dre fremtidige Syngman-pra
tere. Naturligvis nærmer vi 
oss langsomt det kaos som 
hersker i Italia og Frankrike, 
og med en svak statsminister, 

som likesom ovennevnte her
re lider av engelsk syke og 
tror på den gilmle legenden 
om Britannias storhet. Lad 

fare hen, lad gå - for ifølge 
den tyske filosof Nietzche 
skulle vi glede oss over dette 
kaos, for av det framstiger 
«Mannen» som tar knekken 
pft det uregjerlive demokrati 
og blir Vår IIerJ"es redskap og 
. skjebneguden. 

Det kunne ikke va~re av 
veien å frem skyte kaos ved å 

vegeIse, som så skarpt som mulig ---- få noen få kommunister inn-
tar avstand fra hele den forrige 
menneskealder og dens gjøren og Stemmeretten valgt på Stortinget alt i år, 
laden, dens livssyn og dens politikk. det komm. patti hadde jo 
Vi trenger til å gjenreise praktisk Av innlegg i Folk og Land ca. 100 tusen stemmer ved 
og teoretisk idealisme, folks ur- synes det å fremgå at NS-folk 'siste valg - men fikk ingen 
gamle og urnødvendige vilje til å "1 h d kl' representant. 
tjene, dyrke, ofre, hver enkelts er I tVI om va esa gjøre 
plikt til å la seg utbytte i utenfor- med den stemmeretten de To-tre rødglødende N. K. 
menneskelige sakers tjeneste. har fått. I siste nr. oppfordres P.-menn, godt skåret for tun-

(Erling Winsnes: «Veien vi ikke vi til i k k e å møte opp ved fjebåndet, folksom ikke lig
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mater, deres agenter og tidli
gere lands~orrædere. Det vp
le blitt pepper og salt i deI] 
melkesuppen som serveres så 
ofte i stortingsdebattene i d~ 
siste år. 

Jeg er i k k e kommunist, 
om jeg så skjønner kommu
nismen er på fremmarsj, 
men som en liten demonstra
sjon tror jeg jeg vil stemme 
med N. K. P. i år og håper pd 
etterfølgelse. 

DEN STORE I~RASE. 

Før dpn annen verdenskrig skrev 
det verdenskjente franske blad «Le 
Temps» en ironisk artikkel om dea 
alminnelig utbredte misforståelse 
av den fra den franske revolusjon 
(1789) stamnwnde devise: Frihet, 
likhet, hroderskap. Vi franskmenn, 
.skrev bladet, sa nok frihet (Liber
te ), men dermed forsto vi måte
hold. Vi sa likhet (egalite ), mea 
dermed mente vi forholdsvis likhet 
(parite, dvs. enhver i forhold til ev
ner og inn~ats), og når vi sa bro
derskap, men;e vi ikke alle menne
skers enn si rasers forbrødring, 
men fred (harmonie ) , mellem de 
forskjellige folkegrupper og sosiale 
lag. 

Den sunneste strategi i krigsfør
selen er å utsette sine operasjoner 
inntil fiendens moralske oppløsniIi~ 
har gjort det dødbringende slag 
både mulig og lett gjennemførlig. 

Lenin. 

Det er et fransk ordsprog som sier: oner. Dette øker. derfor hatet mot un
dertrykkerne og selvoIl,l disse til en 
tid kan regne med en viss støtte av 
mer personlig art, vil samlivet mellom 
franskmenn og marokkanere bli mer 
og mer tilspisset og må ende i et nytt 
oppgjør. 

Hold fred med de ydmyke, krig med 
de hovmodige. - Det er formentlig 

, denne noe tvilsomme leveregel som 
dikterer fransk politikk i Marokko, 
men den betyr i hvert fall ikke fred. 
Fra det øyeblikk da dette skrives og 
inntil det leses, kan det ha hendt me
get som forandrer billedet. 

Pasjaen av ~larrakech, El Glaoui, 
er dangens mann. Han er mulatt, ber
bernes selvskrevne fører, feudalfyrste 
og pariser med fransk ingeniøreksa
men, stor forretningsmann og dermed 
også det franske styres sikre støtte for 
øyeblikket. 

r al':linnelighet ser man på fransk 
,Marokko som arabernes land, men av 
landets 8 millioner innbyggere er 3 
millioner berber, landets urinnvånere 
som kan spores 3000 år tilbake i tiden. 
For dem er araberne, som på 1400-tal
let ble kastet ut av sine siste støtte
punkter i Spania, fremdeles nykom
linger og innbrytere. Hva de har felles 
er religionen og inntil kuppet forleden 
var Sidi Mohammed V ikke bare Ma
rokkos vet;dslige, men også dets er
kjente religiøse leder, og hva det be
tyr for et folk så dypt religiøst som det 
marokkanske, har vi nordboere van
skelig for å forestille oss. 

• Marokl(o l 

Nå er alt forandret - inntil videre.legrammer kan da også fortelle, at den 
Makten ligger nå i de ville berberkri- spanske høykommissær i Marokko, 
geres hender og de lystrer ethvert vink general Garcia Valinos understreker 
fra pasjaen av Marrakech, som er den at bortførelsen av sultan Mohammed 
~terkeste tilhenger av det franske pro- V ikke bare er et fransk anliggende, 
tektoratstyre. Den avsatte sultan øn- idet dennes myndighetsområde som 
sket protektoratet opphevet til fordel religiøs leder også omfatter spansk 
for et selvstendig Marokko, hvis sam- Marokko. Det kan komme til å føre til 
arbeide med Frankrike skulle fastleg- komplikasjoner. idet Spania til en
ges ved gjensidig avtale. hver tid vil opprettholde et godt for-

De demonstrasjoner og uroligheter hold til den arabiske verden. Følgen 
som oppstod i fjor i Casablanca som er da også at spansk Marokko er blitt 
følge av attentatet på de tunesiske et fristed for den fransk-marokkan-:
selvstendighetsfolks ledende mann, ga ske frihetsbevegelse, som pasjaen av 
franskmennene anledning til å arre- Marrakech ikke kan knuse tross alle 
stere hele ledelsen av det marokkan- sine berber. 
ske selvstendighet sp art is Istiqlals og Det er mulig at den harde franske 
dermed sto sultanen alene. Det var politikk kan skape ro på kortere sikt, 
denne anledning pasjaen av Marra- da selvstendighetsbevegelsen ennå har 
kech nå har benyttet seg av. Men så..., . vært begrenset til de forholdsvis få 
blir spørsmålet hva den arabiske liga intellektuelle, men tross FN's uselv
vil komme til å gjøre. A få saken be- stendighet - ja man kan gjerne si 
handlet i FN, synes ikke mulig, og så feighet, er det klart at den nye fran
kan sneballen begynne å rulle. Her ske politikk i Marokko ikke bare stri
kommer også Spania inn i billedet. der mot den målsetting for frigjøring 
Spansk Marokko synes hele tiden fl. av underkuede folk, som i de senere 
ha vært en fredens bolig, og general år har vært alminnelig anerkjent, som 
Franco har sin sterkeste støtte blan~ er stadfestet i FN's charter og som et
sine marokkanere. De siste dagers te- ter krigen har bragt friheten til milli-

Pasjaen av Marrakech er nå 74 år 
og har innehatt sitt embede siden 
1912, da den såkalte pacifisering be
gynte, men han er ikke udødelig og 
ingen vet hva så kan hende. 

Imens er de fransk- marokkanske 
fengsler fyllt til siste cellebrisk, mens 
militæret kontrollerer situasjonen som 
betegnes som rolig. Den nye sultan 
sitter velforvaret iMohamrned V's pa
lasser villig til å underskrive alle de 
dokument~r som franskmennene fo
relegger ham og som reduserer hans 
myndighet til en konstitusjonell mo
narks. Men trusselen om nye urolig
heter vil komme til å henge over lan
det i de kommende tider, og fransk 
kolonipolitikk har heller ikke denne 
gang vist seg fra fordragelighetens si
de. Frankrike stoler på, at de andre 
kolonimakter selv har så mange svin 
på stien, at de ikke vil blande seg opp 
i det marokkanske spørsmål. Men 
Spania og den arabiske liga har ennå 
et ord å skulle ha sagt og selvstendig
hetspartiet Istaqlal eksisterer ennå. 
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81/2 års terrorvelde bør 
være nfik 

En flammende anklage mot FN- kommandoen 

Årsaken til de blodige opptøier på Koj eøen 
«Vårt Land» skrev i juli 

1948 bl. a.: 
«Rettsoppgjøret kan drive 

tidligere offentlige tjeneste
menn i døden .... 

En fryktelig «tilleggsstraff» 
for eldre avsatte tjeneste
menn at de blir uten økono
miske eksistensmidler inntil 
de kan oppnå løpende alders
pensjon.» Og bladet hadde 
fått vite aven innsender at 
minst 7 lærere i Oslo og om
egn hadde tatt livet av seg et
ter krigen på grunn av retts
forfølgelsene. 

Det er over 5 år siden «Vårt 
Land» skrev dette og 8lh år 
siden vi ble berøvet vårt arbei
de og dermed vårt økonomi
ske eksistensgrunnlag. Men 
enda har ikke makthaverne 
:foretatt seg noe for å få slutt 
på denne «fryktelige tilleggs
straffsom »V årt Land» skrev 
om - og som har ført til opp
løsning og ødeleggelse av 
hundrevis av hjem. Og pen
sjonskassen beholder til og 
med de pengene vi har betalt 
inn gjennom alle de år vi har 
stått som medlemmer. Og en
da påståes det at vi lever i et 
sivilisert rettssamfunn. -

... .u nder pensjonsk:rssens·· 
budsjettbehandling i Stortin
get i fjor, rettet stortingsmann 
Ramndal henvendelse til kas
sen om å vise størst mulig 
imøtekommenhet - i,sær mot 
eldre og syke mennesker som 
var rammet av rettsoppgjøret, 
.og som av den grunn hadde 
vanskelig for å komme i ar
beide igjen. For ingen var 
tjent med at der oppstod en 
pariakaste i samfunnet, het 
det. 

Statsråd Aasland svarte me-

get elskverdig naturligvis at 
hun var enig med hr. Ramn
dal, og kunne opplyse at kas
sen i lengere tid hadde fulgt 
denne «humane» fremgangs
måte som hr. Ramndal anbe
falte. -

Ved henvendelse til pen
sjonskassen angående disse 
ting får en imidlertid opplyst 
at uttalelsene i Stortinget er 
bare talemåter og bløff. Pen
sjonsloven inneholder ingen 
bestemmelser om å vise noen 
velvilje i den retning hr. 
Ramndal anbefaler. Og pen
sjonskassen holder seg til lo
vens bokstav, og etter den har 
vi «rett til» en beskjeden pen
sjon når vi fyller 70 år. Og 
kassen regner vel da med at 
de fleste av oss innen den tid 
har sultet ihjel eller mistet li
vet på annen måte. Og der
med bortfaller jo enhver plikt 
til å utbetale pensjon, og kas
sen kan beholde alle de tuse., 
ner av kroner vi har betalt 
i innskudd i årenes løp. 

Slik ser den. «humane lin
je» ut som stortingsmann 
Ramndal og statsråd Aasland 

To internasjonalt kjente 
journalister, den australske 
Wilfred Burehett og den en
gelske Alan Winnington, har 
utgitt en bok, ~om inneholder 
beskjemmende avsløringer av 
den politikk som ligger til 
grunn for FN -kommandoens 
krigføring i Korea, - og da 
særlig av det renkespill som i 
så lange tider har forhalet . 
overenskomsten om våpen
hvile. På bakgrunn av disse 
avsløringer kan man også 
lettere forstå nordkoreanernes 
og kinesernes mistro til FN
lederne, og det kan neppe rei
ses tvil om de to journalisters 
intime kjennskap til forholde
ne da de begge som korre
spondenter for vesteuropeiske 
aviser har fulgt begivenhetene 
på nærmeste hold siden juli 
1951. 

utredninger av begrepet «den' 
frivillige hjemsendelse», det 
punkt som i mer enn ett år 
hindret våpenhvilen. Med et 
sitat fra en artikkel i «Satur
day Evening Post» 1-11 52, 
skrevet av bladets medredak
tør Demaree Bess, freIpdrar 
forfatterne et memorandum, 
som The Army's Psychologi
cal Warfare Branch allerede 
5-7 51 - altså fem dager før 
våpenhvileforhandlingene be
gynte - tilstillet USA's vå
penchefer. I dette memoran
dum foreslåes det å reise kra
vet om «krigsfangenes frivil
lige repatriering» som et vå
pen i den psykologiske krig
føring så fremt en overens
komst om våpenstilstand var 
i sikte! Ifølge redaktør Bess 
gikk forslaget videre til over
kommandoen og derfra gjen

Vi har ikke sett boken om- nom de forskjellige instanser 
talt i norsk presse og det er 
naturlig nok i denne ensret
tethetens tid da alle ligger på 
magen for c USA og alt som 
smaker av FN. Men den er en 
flammende anklage mot de 

. til USA's regjering som god
tok ideen. Og resultatene 
kjenner vi alle. 

På ett punkt hadde de gode 
herrer forregnet seg: Etter at 
påstanden om at «flertallet av 

skulle umuliggjøre fangenes 
hjemvenden. 

De to journalister mener at 
disse overgrep gir forklarin
gen på de tallrike blodige opp
tøyer på Kojeøya, som vi så 
ofte leste om med stigende 
forundring og med nagende 
tvil i hjertet. Disse opptøyer 
har kostet mere enn 3000 vå-
penløse fanger livet. 

Vi har selv ikke formådd å 
få tak i denne boken og refe
rerer derfor etter en artikkel 
av Stig Thomsen i det danske 
blad <<Information» i midten 
av juli i år, og hittil har den 
stått uimotsagt. Den forteller 
hva den ettertenksomme le.., 
ser av dagens telegrammer 
har ant og den stiller FN i et 
lite smigrende lys. Nordmenn 
bør også kjenne sannheten, 
for vi er gjennom A-regjerin
gens utenrikspolitikk medan
svarlig for det som hender i 

«menneskerettighetenes» 
navn. 

Da USA's nye chefdelegerte i FN, 
taler så vakkert om i Stortin- midler hvormed den ameri- de nordkoreanske og kinesis- ambassadør Henry Cabot L o d g e, 

.~.~~~'~~'"~."~~'~4ii."'ct#~~~~N~0&.r"1~~9.~~.~=\;=i~t.~~; kri n er nek~!J_!~~~eF_!~ 
Men nå må tiden være inne nomtvinge sin vilje overfor satt, viste det seg umulig å utenriksminister, Andrej Vishimlki. 

til at alle offentlige tJ·eneste.:. nordkoreanerne og kineserne. skaffe dekning for den. Det vD~hins~ank.bleåsPdurt, om han ville gi 
IS I h n en, svarte han: A Y-

menn som er fraranet sitt ar- Støttet til den rapport, som i overveldende flertall av fan- gjort ikke _ og gikk like til sin 
beide og sine rettigheter i april 1952 ble utsendt av Det gene vegret seg energisk mot plass på forreste rekke. Da det ble 

henhold til «provisoriske an- internasjonale Røde Kors i på denne måte å forråde sitt innvendt at det var alminnelig høf-
ordninger» og tilbakevirkende Geneve gir den en rystende fedreland. Derfor måtte FN- lighet, det var tale om og intet an-

kil net, svarte han: Vet De ikke at det 
lover, for alvor samler seg og s' dring av de metoder som folkene gripe til den utvei ved er en ny regjering i 'Vashington? 
reiser krav om å få igjen alle man brukte for å gjennomfø- hjelp av politisoldater fra: Er det McCarthy han er redd, 
rettigheter som de etter an- re registreringen av krigsfan- Chiang Kai-Sheks og Syng- spør man i innviede kretser. 
settelsesvilkår og elter gyldig genes «ønsker» om hjemsen- man Rhees fascistiske ung-
lov har rettmessig krav på, deIse til fedrelandet eller for- domskorps å tvinge fangene 
både med hensyn til arbeide, bliven i Sørkorea etter en under trusler, vold, tortur og 
lønnsvilkår og pensjonsrettig- eventuell våpenstilstand. tvangstatovering med anti-

heter. Eldre tjenestemann. Tyngdepunktet i boken er kommunistiske slagord, som 

HVA SA MESTEREN? 
«Hva kan det hjelpe et menneske 

at det vinner hele verden, men tar 
skade på sin sjel?» - Adresse? 

Valgsjuka mende 4 år - og disse år tur
de bli lærerike. -

vekk fra. Det var tyskerarbei
derne, og ikke vi, som besør
get regjeringsflertallet, og vil 
de såkalte «borgerlige» ha vår 
bistand til å få en forandring 
i dette forhold, så må de en
gang for alle komme på det 
rene med, at det toget går 
ikke, før skjendselsstemplet, 
som de i samdrektighet satte 
på oss, er vasket vekk. Til så 
skjer, bør vi spare dem for 
bryderiet med å krysse ved 
våre navn i valglistene. Vi har 
vondt for å <~kysse den hånd» 
som slo så ubarmhjertig. -

kommet på talefot med «kan
didaten», og avæsket ham 
hans stilling til «vår sak». Det 
er den mest «demokratiske» 
valgordning vi har hatt, og i 
«parlamentarismens moder
land» må de finne den meget 
tjenlig, ettersom den bibehol
des. 

Man skulle jo ha grunn til 
fl tro, at vi samfunnsdømte 
skadedyr skulle blitt så noen
lunde immune for den akutte 
nervesjukdom, valgsjuka. -
(Den er jo forøvrig heldigvis 
ufarlig, men kan visstnok væ
re plagsom - til valget er, 
over.) 

Helt kurerte er vi imidler
tid ikke blitt. Der forekom
mer virkelig sporadiske tilfelle 
aven ubøyelig virketrang til 
å «hjelpe» våre bødler til å 
få samfunnet på «rett kjøl» 
igjen. Det må bero på et over
skudd av ædelmot. Og var det 
ikke for det, at kristendom
men i landet er patentbeskyt
tet for Eivind Berggrav og 

Nils Lavik, så ville jeg like
frem sette et pent adjektiv på 
foreteelsen. 

Hva er det da som står på? 
Går det ikke herlig! som Tor
denskjold sa, han hadde en 
mann igjen, og han sat og 
gråt. -

Jovisst gå," det glimrende, 
og jeg vil hevde, at man skal 
betenke seg to gange, før man 
gjør seg medskyldig i å ta 
«makten» fra dem som nå 
holder på å bygge opp «vel.., 
ferdsstaten» Norge. Riktignok 
later det til, at noen av kare
ne begynner å bli regjerings
trette, men Torp har stats
rådsemner i opplag, så han 
blir ikke «opprådd» i de kom-

Ved siden av slike sam
funnsmessige blomster som 
Blikkvalseverket og Havlær
fabrikk m. m. må Jernverket 
bli fullført. Det tør også bli en 
god «melkeku» for staten. -

I det hele: La Oscar Torp 
nå kjøre til veis ende. Det er 
all grunn til å anta, at med 74 
mann bak seg, pakker han 
vedsekken i Regjeringsbyg
ningen, og setter seg behage
lig til rette i opposisjonsstolen 
i Stortinget. Og der blir han 
ikke god å snakke med. Ikke 
foreløbig, altså. -

* 
Dette samfunnsmessige 

oppgjør kan vi utstøtte 
«landssvikere» med enda me
get god samvittighet holde oss 

Stillingen for oss - valg
teknisk sett - haddeimidler
tid blitt en ganske annen, der
som vi hadde fått beholdt den 
valgordning som vi hadde en 
stakket tid, med direkte valg i 
enmannskretser. Da kunne vi 

Hos oss ble den vel for 
«strevsom» for kandidatene. 
Den krevet både en uttøm
mende redegjørelse på for
hånd, og den fremtvang ad
skillige løfter, som i givet øye
blikk kunne innvirke på 
tarminnholdet: Det var sikrest 
å «gå i gården«. -

Men under de nåværende 
valgforhold er jeg enig med 
Sigurd Øie. Hans Alt. Il. er 
dog noe for radikalt. -

I. Fr.- O. 
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Stortingsvalget i Kring- Inn L eventyrets verden 

l~astingen 

Kringkastingen har gjort 
ferdig programmet for Stor
tingsvalg-kampen i år. Det 
starter 15. september og det 
er høyre som begynner. Sen
dingen går ut over riksnettet 
i tiden 19.40-20. 

Deretter kommer bondepar
ti.et 16. september, venstre 17. 
september, arbeiderpartiet 18. 
september, kommunistene 21. 
september og til slutt kristelig 
f.olkeparti 22. september. Alle 
sendingene går til samme ti-

den, nemlig kl. 19,40 til kl. 20. 
Etter disse innledende pro

grammer tar selve ordskifte 
til fre1adg 25. september. Sen-
dingen begynner kl. 21 og går 
til kl. 22. Det blir da en kort 
pause under nyhetssendin
gen, hvoretter debatten tas 
opp på ny i tiden kl. 22,30 til 
23,45. 

Fredag 2. oktober og fredag 
9. oktober er reservert til et 
liknende stort ordskifte. 

Det er ikke så rart at det 
blir en aldri så men brann i 
«rosernes leir» etter at Kir
sten Flagstads memoarer fo
religger. «Aftenposten» handa 
også arrangert en aldeles ny
delig oppsetning så noen av 
de bolde herrer har kunnet 
vaske seg rene I godtfolks 
påsyn. 

Mest rørende synes advo
kat Sundfør å være. Han har 
i sin store uskyldighet vandret 
i realitetenes verden med inn
draging, straff og varetekt 
som dagligdagse småhendin-

Sov jets ledere 

ger. En tilstand som han vel 
må ha betraktet som såre bra 
og til samfundets beste. Der
for utbryter han også så rø
rende da han plutselig opp
dager at dette slett ikke er så 
helt på det rene. Først: «Det 
er klart at myndighetene ville 
ha syeket sin soleklare plikt 
om ikke dette bo var blitt be
slaglagt.» Dette er trekk fra 
hans virkelige verden. Og den 
synes å behage herr advokat 
Sundfør så{e vel og være et 
ideelt forum for hans virke
felt. Det kan derfor ikke un
dre noen at eventyret kommer 
ham noe på tverke og skal 

O -, kke SV-I kfef tjene til en aldri så liten und-e s O m skyldning i dag. Han skriver 
Nesten hele sovjet-regjerin- videre i samme avsnitt: «In-

gen med statsminister Georgij gen kunne vel den gang reg-
Malenkov i spissen var til ste- Jeg hørte i radio 20-6 stats- helst dis s e bønder som ne med eller tenke seg den 
de da det øverste sovjet i den ministerens tale på Bøndernes hjalp de som ikke kunne be- eventyrlige mulighet at Hen
russiske sovjet-republikk - møte i Oslo, hvor han blant tale de høye prisene for de ry Johansens dødsbo skulle 
den største av Sovjet-Samvel- annet sa, at bønderne under produkter de måtte ha for å gå klar avenhver inndrag
dets 16 republikker - åpnet okkupasjonen var satt på en leve. Disse bønder lagret nok ning.» 
sin sesjon i Moskva. hard prøve, men de kom seg ikke i pose og sekk for å ha - Nei, skulle noen ha hørt 

Moskva radio leste opp de dog igjennom, fordi de holdt . noe å drive forretning med. på maken! Den «norske» jus 
ledende menns navn i føl- ut _ unntatt de som sviktet. Vi hadde nok ikke noen av i de dage med all sin midler
gende rekkefølge: Malenkov, Hvem var det av bønderne disse forretningsbønderne her tidighet over seg, forordninger 
Molotov, Hrusjtsjov, Vorosji- som sviktet? Jo, det var de i Finnmark, men i mangel av og ~lt som til hørte, h~dde 
lov, Bulganin, Kaganovittsj.. «gode nordmenn» som solgte disse fikk vi føle hva de, som nok! ikke tatt med noen unn
Mikojan, Saburov, Pervuhin, sine produkter til 'tyskerne «ikke sviktet» gjorde for oss. ta,k her. Derfor må det helt 
Suslov, PonQmarenko, Pospe- for en høy ,pris og lot de, som De levnetsmidler som de, som rimelig fortone seg som et 
lov og Sjatalin. ikke kunne betale de ~a da styrte i, _,la}).det, sendte even~r -for ,advokaten. Og 

De,t werste sovjet *{ID~--p~~~'l.r(fl"« ~~:lI~.iWi~n~~r'tiliktll;tliru; hørte i sitt 
møtet godkjenne budsjettet den» l).om var det ikke måte hjertig bombet og søkt i ha- barnekammer. Men dog et 
for den russiske republikken på hvor gode nordmenn disse vet. I lag med «våre allierte» eventyr! 
og ratifiserte dekretene fra «forretningsbøndene» var, og gjordre de alt de maktet for å Det blir interessant å høre 
sitt presidium. Regjeringens da høstet de også sin beløn- sulte oss ihjel. Derfor ble de flere slike eventyr fortalt av 
budsjettforslag, som ble frem.., ning. Men det er så - og har skip som brakte maten til oss advokat Ingolf Sundfør. 
lagt av finansminister Fade- vært _ ved alle anledninger senket i havet med sin last. -sg-
jev, er på 57,5 milliarder rub- og alle høve at det skal ban- Vi hadde jo kun havet til for-
ler. kes inn i folk hatet til NS-fol- bindelsesledd. Om det ved 

d · Id' g .0 g'kk DET BLE FOR STRIDT. ket som de som sviktet - av Isse an e nm er ogsa l 

Hva med Stalins sønn? det parti som skapte okkupa- noen uskyldige menneskeliv 

Under den store luftpara
den over Moskva for et par 
uker siden var ikke Stalins 
sønn Vassili med. Det var han 
som alltid pleide å fly i spis
sen for oppvisningene tidlige-. 
re, mens det i år var general
løytnant RubanoD som hadde 
ledelsen. 

Siste gang man hørte om 
Vassili var under hans fars 
begravelse. 

Et annet trekk ved oppvis
ningen var at flyene dannet 
teksten «Ære være Sovjet
Samveldet»rned skrifttegn 
mot himmelen, mens det tid
ligere alltid ble skrevet «Ære 
være Stalin». 

ENGLAND OG KANALEN. 
Den franske utenriksminister Bi

dauIt tillegges denne bemerkning: 
Kanalen er en bankkonto som geo
grafien og historien i forening har 
(}ppreUet for England, og i London 
tror man at man kan trekke på den 
i all evighet. 

sjonen og den prøve folket ble tapt, hadde det intet å si. 
saU på i sin tid. Statsministe- Dette var de som «ikke svik
ren mente selvfølgelig, at de tet». Men om dem talte ikke 
som sviktet var de bønder statsministeren. 
som var NS. Men var det vel Finnmarking. 

Du store væ'la 
A nei, å nei! at je gamle kaillen 

skuille vederfares slik e' løkke å få 
levva opp slik e' ti' som denna! 
Rætteli' har je fulll ailler visst ta 
å det var å levva før nå. Ti aille 
dom åra som har fløgi forbi mei, 
har je gått og sulla og tutla heme 
på gar'n og hatt det så jamt rolig 
at jeg mest itte har merke at ti'a 
gikk. 

For no'n latfainter vi har vørt! 
Trøen fære om itte det var på ti'er 
at vi fekk in vekkelse som kuinne 
klæmme tur oss na' hangen tel å 

'vara øss sjølve nukk og tel å gå 
ruinnt med et tøskete brei-flir som 
et ainne guss-ord frå lainne! Ten
kje sei tel at vi faktisk har kuinne 
levd opp ti slik e' fredeli' bakevje 
som den vi ti' aille ti'er har løggi 
og drivi minnt ti'. 

Nei, nå har det fysst vørti sving 
på karusellen. Det ska' je lovva 
før. En kjinne' sei som et nytt 
menn'skje tvert igjønnå! Je tær 
mei sjøl ti å flyge som ti e' ørske 
etter vægen og sveive med arma og 
huje villmainnshyl! 

Nå har'e vørli arti' før alvor! 
Det smæll' ti' aUombomber borti 

Nevada ti' eninga. Det dure tå vass
stoffbomber nord' i Sibir så dom 
greske øyene sekker enne ner. Før 
itte å tala om høsdan dom fær åt 
nere ti' lndo-China, Persia og Ma
rokko med magaspretting og dund
ring tå aille slag. Rett nukk har det 
stillne tå før e' ti' bort' i Korea, 
men kjinne je kara rætt så bir' e 
itte lenge inna dom har fått sving 
på den store sveiva att. 

Alfred Kinsey, den kjente sexual
forskeren hvis bøker har gåU som 
en brann over verden, er innlagt på 
sykehus. Arsaken er overanstrengelse 
under arbeidet med verket om kvin-
nenes sexuelle forhold. 

A jø, å jø, gutt! Så mye moro på 
in gong! 

Nere ti' Frankrig vil dom itte 
gjøra mer. Der streike dom aille 
mainn og bygge barrikader ti' stel
le: Bakom jønnteppe' lurer aille på 
aille, å 'n Malenkow står ti' som in 
lyktetenner og gjør det romsli' 
kringom sei. Snart er 'e fuill fler 
følk innafør derborte hell utafør, og 
da slepp 'n ti' aille fall å tenkje på 
det som 'n kaille bolignød. 

Jo, væra har vørti e' ny tvert i
gjønnå. Det er rætteli' stortia som 
er kømmin, så nå har 'e vørti noe 
å sperre opp aua før. 

Je skjems her je' sitt at je har 
vøri slikt et naut at je itte har 
skjønt detta før. At je itte har for
stått å mye vi har å sette pris på 
og å mye takk vi er skjylli' bå' ten 
Churchill og 'n Roosevelt og aille 
'sa andre storkara som laga det så 
gødt for øss aille. 
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Meningers mot 
I vårt blad, nr. 29, står det 

en artiltkel under «Front
kjemperspalten»,skrevet aT 
en frontkjempermor K. M. 

Det som står i den artikke
len er noe av det mest rak
ryggete og manende jeg har 
lest i bladet vårt. Det er så 
friskt og lysende og tyder 
klart på at denne oppofrende 
mor ikke har latt seg skrem
me og kue av «jøssingkram» . 
og «hjemmefront». 

Hun lar ikke sin mening 
omforme av andres makt og 
trusler, og den dype og hjer-, 
tevarme tro, på vår myrdede 
førers framtidsrnål for vårt fe- . 
dreIand, synes å være like ly
sende i dag. 

Mange av de innlegg som 
har stått i «frontkjemperspal
ten» bærer bud om det stikk 
motsatte av frontkjempermo
ren, nemlig menn som helst 
ikke tør vedstå sine meninger 
og helst vil bli «pakket inn» i 
«vestens demokrati» efter 
gj.e,~mstep.som· «den for
tapte sønn». 

Eller har de ikke en videre 
horisont enn det daglige brød, 
uten å tenke på sitt ettermæle 
og sine etterkommere? - De 
vil heller figurere i forbryter
registeret enn å trå «jøssin
ger» og «engelske nordmenn» 
litt på tærne ved å være med 
i arbeidet for full sosial , og 
økonomisk oppreisning. 

Jeg håp~r frontkjempermor 
K. M. lar høre fra seg riktig 
ofte her i bladet, så ikke så 
mange av oss henfaller i en 
dvaletilstand. Numedøl. 

Nå skjønne, ti' aille fall j e det 
til gagns. ldau har 'e vørti e' dri
vandes løkke å få lov til å levva 
og å få vara med på aillt detta her. 
Bære nå osså ainne følk er kar OlD. 

å skjønne det såmmå. Da kainn vi 
fuillhåpe på at det snart ska' bli 
litt mer smæll ti' boksen her hime 
hoss øss au! Da ska' det fysst ræt
teli' bli arlu' å vara nordmainn. 
Og da ska vi rese opp e' stytte så 
diger som ailler før, før 'sa følka, 
som vi var domme nukl{ til å miss
forstå før no'a år sea, men som 
aiIler vek in' tomme og som var med 
å skapte den nye væ'la som har 
vørli så velsigne' før øss aille. 

Nå tær jeg Krager'n ner tå veg
gen og fyre ma'gasine tomt. Før nå 
ska' saen bale mei hele bygda få 
vetta at Bjønnstu-mainn har køm
min på reU-si'a. 

Før e' ti' og før it merakeIs! 
Du slette ti'! Lars Bjønnstll. 



I fem uker ha~de vår ba
t~jon ligget i brohodestillin
gen foran N arva. 

. Fem kjedelige, ensformige 
uker .. " Det var å stå vakt i 
to timer og sove fire i bun
kersen. De to timene var 
uendelig lange, de fire var 
altfor korte. En sto og stirret 
inn i mørket om natten eller 
satt nede i skyttergraven om 
dagen - begge dele1!lvar like 
kjedelige. 

Bunkersene var små og 
trange. Det var soveplass til 
seks i hver av dem, men det 
bodde ni mann der - tre sto 
jo alltid på vakt. 

Og vi var plaget' av mus, og 
skitt og lus, det rant nedover 
veggene i bunkersen og det 
Qryppet ned fra taket. 

Så.. endelig.. en dag i 
begynnelsen av mars ble vi 
avløst aven bataljon hollen
dere. Vi skulle hvile oss en 
uke i N arva. Vårt kompani 
fikk anvist en gate, hvor vi 

kunne slå oss ned; byen var 
rømmet av sivilbefolkningen. 
Vi, seks norske, okkuperte et 
lite, gult hus midt i gaten. En 
tid gikk v~ om i byen og snu
ste etter noe som :kunne tje
ne som seng for oss. En di

van, enJ;llad~a:s og 'en haug 
med filler ble sl~pt sammen 
og ble til strålende senger. 
Huset besto aven ganske 
stor stue og kjøkken - vi slo 
oss ned på' kjøkkenet for der 
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Den store redsel 
Et minne frå Østfronten 

Av N. D. 

var det hele' vindusruter. Det «Hvorfor det?» ansikt. De fleste lå og strakte 
første vi gjorde om morgenen «Det er fullt av døde der. hendene mot himmelen som 
var å stoppe de knuste ruter, De er kommet fra Jamburg.» en taus anklage. Det var sant 
i stuen ,men filler og papir. «De døde kan vel ikke gjø- som Hahn hadde sagt - det 
Så ble det fyrt godt i ovnen re noe,» mente jeg. var ikke hyggelig å se på de 
vann ble varmet opp og den «Nei - det er så .... Men falne kamerater. Uvilkårlig 
store renselses-fest begynte! det er ikke hyggelig ål se på tenkte en: «Kanskje ligger 
Alle seks kr~dte ,seg nakne, dem,» mumlet Hahn og også du snart slik ... ; Blodig 
vasket seg selv og skrubbet skyndte seg ut. og stivfrossen .... 

hverandres rygg, og dreven Jeg fant karabinen, hengte Jeg gikk frem og tilbake, 
intens og fliltigjakt på lusene den over skulderen og fulgte forsøkte å la være å se på de 
i klærne. etter ham. uhyggelige rekkene. Men 

Om' kvelden hadde vi ka- Det blåste kaldt og gjen- hver gang jeg snudde, så jeg, 
meratfest med brennevin og nom trengende bortover ga- som i et glimt de blodige an-
god mat.· J. ten, men natten var ikke sikter, de frosne hendene 

- - - " mørk - fullmånen skinte som strakte seg etter noe de 
Jeg ble ve:kket midt på nat- klart og lyst på himmelen, ikke kunne gripe. 

ten aven upg tysker, Hahn. fikk sneen til å glitre som et «Nei. . .. jeg går heller til 
«Du harviIkt fra to til fire teppe av diamanter. Hahn porten og står der,» tenkte 

på gårdsplassen hvor forplei- ventet på meg i porten. «God jeg. Men det var. kaldt å stå 
ningsbilene ,står,» sa han. vakt!» ropte han og løp av.., i porten hvor det ikke var ly 

«Det var;'§oin bare fa'n!! sted til huset hvor han bodde. for vinden. Så trasket jeg inn 
Så herlig~m jeg sov,» ne- Jeg gikk inn på gårdsplas- på gårdsplassen igjen og fant 
sten stønnet!jeg. Men det var sen. Ganske riktig: til høyre en lun krok mellom to biler. 
ikke noe å gjøre ved det. Jeg lå det fullt av døde. De per- «Jeg får la være å se på de 
kom m:eg iopp av madrassen tentlige tyskere hadde lagt døde,» mumlet jeg og kastet 
og begynt~å kle meg. Hahn dem i nøyaktige rekker -C.. tre i det samme et blikk på den 
sto borte ,;vlfd ovnen og var- rekker, hver på tolv døde. nærmeste av dem. Da opplev
met seg - hadde vel ikke Hvert lik var dekket med et de jeg mitt livs største redsel! 
. 1y:st,'·til,å~.Rt.mm.·_ i.~ult'leA .,;,teltpl~""""":iet<,~ __ t:"~~"'''''~ __ IWJi~ig''se·~t ~ 
igjen., ke presenning. Hist og her stivfrosne døde forsøkte å rei-

«Du ma:JLgå forsiktig på hadde vinden fått tak i telt- se seg opp. Teltduken, beve-
gårdsplasselJ,» sa han. duken og avdekket den dødes get seg som om liket vilde 

sette seg opp. Og jeg hadde 
følelsen av at alle de andre 
døde bare lå og ventet på at 
han '~kulde reise seg - så 
vil de også de springe opp. 

Redselen som jeg følte var 
ubeskrivelig. Be:o.a skalv un
der meg, så det var såvidt jeg 
kunne holdemeg oppreist. 
Som tryllebundet stirret jeg 
på liket som beveget seg, 
mens jeg listet karabinen ned 
av skulderen og slo av sik
ringen. 

«Jeg skyter ham hvis h~m 
kommer opp på bena ..... . 
Selv om det er en av våre.» 
Et minutt sto jeg og stirret 
og stirret, mens redselen vok
ste i meg. Jeg sto hele tiden 
og mumlet noe, men hva det 
var kan jeg ikke huske. Telt
duken beveget seg ennå me
re, en flik av den løftet seg og 
ut. ..... krøp en stor, svart 
katt. . .. Den hadde vel slik
ket blod av den døde, eller, 
Gud vet, hva den skulle der 
under presenningen. Lettel
sen var så stor at jeg holdt på 
å falle overende. 

«Den fordømte katta! Den 
skulde skytes! 

Men det var forbudt å sky
te unødig på post. Et skudd 
'(rille alarmere hele gaten. 

Jeg nesten løp til porten og 
sto der til vakten var slutt . 

Selv' 001' det var ...k:a]df1d@l". 
så slapp en å oppleve slike 
redsler som hine på gårds
plassen. 

Ti I våre meningsfeller og lesere! 

-

Med hver post mottar vi mange brever fra våre lesere og 
meningsfeller. Alle gir tilkjenne sin store tilfredshet med 
bladet. For oss som strever med å få det til, er det selvsagt 
godt å se at vårt arbeid blir mottatt med begeistring. 

Men begeistring er ikke nok. Det må gjøres mer, av alle som 
forstår den store betydning «Folk og Land» har i den tiden 
som vi lever i. 

Det er et bekla.g~ig faktum at opplagstallet for «Folk og Land» 
ikke står i noe som helst forhold til de daglige takkeskrivelsene. 
Med små midler, og ,uten hensyn til personllge ofre og velferd 
går vi inn for å bekjempe den store uretten som er begå.tt. 
Med åpent visir forsØker vi å legge de faktiske forhold fram 
for derigjennom å påvirke oipnionen og for å få det norske 
folk fram til selvbesinning og ansvarsfØlCilse. 

For a.t dette arbeid ikke skal strande må «Folk. og Land» få, 
flere abonnenter og dermed stØrre . lesekrets. Det er på denne 
måten slagkraften Økes. 
I dette arbeid må alle være med. Det er praktisk arbeid som 
kreves av hver enkelt. 
Vi henstiller til alle våre lesere og meningsfeller hurtigst mulig 
å tegne minst en ny abonnent. 

Det skulle være overkommelig for alle. 



Vi må kreve ny under
søkelseskommisjon 

undersøkelseskommisjonen 
av 1945 omtaler statsminister 
Nygaardsvold på en lite 
smigrende måte. Man må an
ta at det ikke er gjort i ond 
hensikt. Det bilde som kom
misjonen stiller opp som sitt 
syn på begivenhetene ved 
krigsutbruddet i 1940 finner 
ingen hedersplass for stats
minister Nygaardsvold. Han 
er «kommet bort i bildet» for 
å si det med kommisjonens 
egne ord. - Derimot trer en 
annen herre fram i bildet. 
Det er utenrikskommiteens, 
formann stortingspresident C. 
J. I-Iambro. Skulle han mon 
være 
stund? 

nødankeret i farens 
Desverre, det holdt 

drept ved anledningen, og det 
var sannelig på tide at også 
de ble erindret. Men, så er det 
vel sikkert nå at alle russere 
har fått sitt monument her i 
landet. 

Versjonen lyder, at «Nor
ge» måtte ligge akterfortøyet 
av hensyn til, opprettholdel
sen av telefonforbinneIsen 
med land. Denne forklaring 
står desverre ikke til troende. 
Mens de norske landstrids
krefter i Narvik holder full 
alarmberedskap (manglet 
kommandørkaptein Askim 
kjennskap til det?) ligger 
«Norge» akterfortøyet og for
bunnen med byens telefon
sentral med telefonkabel. 

ikke. Utenriksminister Kohts «Norge» og «Eidsvold» skulle 
og utenrikskomiteformann jo agere det artilleri forsvar 
Hambros interesser var ulike- som landstridskreftene mang

artet. Den ene var en høyst let. Men, hadde ikke både 
lærd professor i historie og «Norge» og «Eidsvoll» radio
upraktisk i en kritisk situa- telegraf, og radiotelefon om
sjon, dertil følte han seg bord, eller var kan hende ski-

i. 
bunnet av sine egne høy tide- pene ikke l stridsdyktig 
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UNGE PETTERSEN, 

som i all løynd var noko av ein 
diktar, hadde lese nokre av dikta 
sine i foreningen Harmonien. Då 
han var ferdig med lesinga, sa han 
byrg: 

- Eg har alt skrive mange dikt, 
men dei vert ikkje offentleggjorde 
før eg er død. 

Då reiste heile forsamlinga seg og 
ropte i kor: Lenge leve Pettersen! 

SPORTSSPALTEN:-
Tok du noen premie på konkur

ransen i går? 
- Nei, det var en fyr som stod 

og passet på dem. 

BØKER 
mottas til innbinding. 

SIG. HA'GA 
Adr. Lillehammer 

Snekker og malerkyndig 
mann 

med .fast arbeid,e i Oslo sØker 
hybel i elI. omkr. Oslo. Ord
ner gjerne med. oppussing. 

. Evtlt. vil også bytte av leilig
het mot hus m. hage på sen
tralt sted (BØ i Telem.) ha 
interesse. Blil. mrk. «Familje
forsØrger». 

TRYKKSAKER 
av enhver art. 

Epler og;pærer 
, kj øpes til dageni høyeste pris. 
Kontant oppgjør. Henter på 
stedet. 

Magne Holst, 
Welhavensgt. 6, Oslq 
Tlf. 33 71 42 fra 8,30'-13. 
Etter kl. 17 tlf. 33 04 20. 

Eldre kvinne 
kan få billig landopphold mot 
å stelle for gammel ungkar. 

Bl. mrk. «Pent sted». 

EPLER 
Jeg søker forbindelse med 

produsent for ~jøp av epler 
mot kontant. Oppgi pris. 

Arill Tobiassen', 
Stokmarknes. 

Ingeniør 
sØker bekj entska pmed dame, 
ca. 40 år, interessert og na
sjonal, helst hØY ,og lys, tynn, 
gjerne landsgjente. 

Bill. mrk. «IngeniØr». 

HUSHOLDERSKE 
En trivelig oonued. i satt 

alder, gjerne ~ke, får plass 
på trivelig gård .. 

Eksp. anv. 

1-3 værelser 
noenlunde sentralt i Oslo, øn
skes leid møblert; eller umøb
lert. 

E. BLEHR, ,Slependen. 
Tlf. 538676. , 

Søker et 'Værelse 

, 7, 
b~ 

Vekkerur 
Kr. 19,-, 21,75, 23,75, 25,75; 
28,50. Beste kvalitet. Jung~ 

hans rød, grønn, blå og gul. 
Sendes mot oppkrav. 

Urm. R. GJESSING 

Drammen. 

Overrettssakfører 

Ketil HarnoH 
Munkedamsv. 5, Oslo 

Tlf. 422130 

Niels Aalholm 
Akersgt. 57 - Oslo 

TIf. 33 43 42 - 33 43 11 

Assuranse & Reassuranse 
Spes. automobilforsikring og 

leiekontrakter 

BØKER 
av enhver art. 

P. TlU0ME. stavanger 
Postboks 122. T. 2 11 as 

Tannlege Maamoen 
Hansteensgt. 2 
Tlf. 44 36 99 

Skrivemaskiner 

lig avgitte erklæringer om stand? Når en leser listen 
Norges nøytralitet, og den over de omkomne ved «Nor
andre, d.v.s. hr. Hambro var ges» undergang faller det i 
av;fødsel og av tidligere yrke øynene at listen omfatter få 
en'Jnternasjonal type med et offiserer i forhold til de me- Be om tilbud. (eventl. 2) til",~ datter 
sterkt blikk JOl' sta:"i.'B~lLrm;:au' ~'UIl:W"~'llWfll1';:;::~eii"~ '" .~'I,.'~ .. ,~~,..,~,.vl,~~",","".~~I_, ~_'''t1l''1:P'~~l~.~~tIIiIiIlIi~~''»i;. ~?~, ~~~ ~ ,', ,',' '" f..-

~ ~ , beg. sept. HjeIp meg N.S.-folk. 
'~~"RHEINMETAlL 

Portable m. looffert. 1 års 
garanti. kr. 535,- netto: 

høyere finansliv. Det er me- må spørre hvor oppholdt of- Var med i «inusikk~ fra 
get som ennå i dag, 13 år fiserene seg ved anledningen, STE1\lPLER 1934 på Vestlandet og belØn-
seinere, hviler i mørket av de hvor oppholdt komm.kapt. og net med 8 års Lorbedringsan-
fatale begivenheter i 1940. Askim seg ved anledningen? staIt. Dusør for en håndsrek-

Avbetaling ,inn rømmes. 

Var det fremdeles konferan- STEMPELPUTER ning. Henv. «F. og L.» eksp., 
Bl. a. hvilke konferanser tlf. 377696. 

SVERRE JACOBSEN 

llseng. 
d Ch h 'll l kt . H, urtig levering. og hvilke samarbeid hadde ser me urc ISS e mng 

Hambro og Koht etter at de som opptok hr. Askims tid. 

truende britiske og franske Denne Churchills slektning 
noter var mottatt, og eUer- hadde i flere uker før 8. april 
hvert som rapportene om de 1940 oppholdt seg i Narvik i 
tyske mottiltak løp inn til U. egenskap av journalist. Ja, 
D.? Samarbeidet de i det hele det er mange spørsmål som 
tatt, eller var de flittige hver kan stilles ang. begivenhetene 
på sin kant, særlig hr. Ham- før og under 8. april 1940. 
bro? Hvorfra kom ordren 8. Det bilde som undersøkelses
april 1940 til alle militære av- kommisjonen av 1945 ruller 
snittsjefer om ikke å skyte opp er et falskt bilde og ver
på engelske og franske strids- diløst som historisk materi
krefter, men kun på tyske? ale. Men, det er jo i de for..., 

Hvorfor skjøt ikke Oslo- løpne 13 år kommet til i9å 
fjordens festninger da de meget nytt stoff, (Ruge for
tyske krigsskip nærmet seg mørker ikke lenger vannene) 
under engelsk flagg? at det bør være påtrengende 

Hvorfor lå panserskipet nødvendig for myndighetene 
«Norge». akterfortøyet i Nar- å nedsette en ny undersøkel

seskommisjon. Dens hovedvik i stedet for å bevege seg 
om morgenen 9. april 1940? oppgave bør være å klarlegge 

Det siste spørsmål har fått årsakene til at Norge ble 
et slags svar i en offisiøs ver- tvunget ut av sin folkerettslig 
sjon av begivenhetene. Det anerkjente nøytrale sflling, 
har gjort sin rundgang i pres- samt å klarlegge Norges fol
sen i :mledning av avdukin- kerettslige stilling under ok-

kupasjonen. gen aven bauta i Narvik til 
minne om de som omkom De som falt og vi som ble 
med panserskipene «Norge» ofre i det politiske spill har 
og «Eidsvold» .. Det var ca. krav på det. 

280 norske sjøgutter som ble L. A. R. 
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stoppe forsendelsen til alle' som ikke har be
tal t avisen. 
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Svar fil - -
Forts. fra side 1 

ster Knud Kristensen som et 
Programpunkt for hans nye 
Parti, afhøre Professor von 
Leers og for Resten ogsaa an
dre, som Den parlamentariske 
Kommission har forbigaaet, 
før Doberan-Sagen kan be
tragtes som opklaret. Vil man 
ikke det, maa det have skjulte 
Grunde, hvilket jeg tror, 

Menneskerett 
(Forls. fra side 1) 

) 

gjennom. Kanskje organisa-
sjonens makt vil vise seg å bli 
en samfunddsskade om den 
fortsetter å vokse. 

I fengslene sitter mange 
verdifulle mennesker. I Nes 
på Romerike traff jeg på en 
mann i hvit kittel og gullbril
ler. Han var kokk i fengslet 
og flink som det. Han kunne 
flere språk og jeg hadde følel
sen av at han sto intellektuelt 
over meg. Halve livet sitt had
de han tilbrakt innenfor -
kom han ut varte det ikke 
lenge før han lå i søla. 

Mange synes i dag at de har 
rett og samfunnet urett. Det 
er utvilsomt blant det jevne 
folk en økende,kjensle av at 
det er mye uriktig i det atbei: 
det som Stortinget gjør, og 
som alle partier ofte er enige i. 

Vi har etter hvert fått et 
utall av offentlige kontorer. 
Tusener av funksjonærer har 
makt til å avgjøre saker som 
kan bety alt for den enkelte. 
Få unngår i løpet av sitt liv ~l 

komme borti det offentlige på 
en eller annen måte. Stort 
sett gjør funksjonærene sitt 
beste. Men ikke alltid. Tale
ren hadde selv fått en hen
vendelse om å hjelpe i en 
sak. Han kom opp på et kon
tor hvor den damen som had
de avgjort saken satt med 
beina slengt på en stol og stel- ' 
te fjeset. Det gikk temmelig 
tregt, inntil han slo i bordet 
og presenterte seg. 

Han så det som meget vik
tig at ulempene vel. len sta
dig ,økende administrasjon 
ble avdempet. Det gjelder å 
hindre at vi glir inn i et by
råkrati som i tendensen til 
,(vi alene vite» kan ligne det 
iOIn var før den franske re
'·olusjon. Formene kan skifte, 
'nen vi må finne utveier til å 
';øte på den urett som sam
"unnet kan komme i skade 
~or å begå og for å hjelpe 
'em som er falt i et av de 
'ull som juridisk eksisterer i 

\:lrt lovverk. 

FOLK eg LAND 

Overlægen vil give mig Ret i. 
Hr. Scharfferiberg skriver vi
dere: 

Grænsegendarmel'iet Ordre 
til under ingen Omstændighe
der at skyde, hvis Tyskerne 
gik over Grænsen. Flakskytset 
i Rødekro blevafmontert den 

Mot tysk infiltrasjon 
«Men det kan bebreides dr. 
Munch at han ikke trodde 
på adsvarslene fra den da
værende marineaUache 
Berlin, Kjølsen, og gesand
ten Zahle. Med særlig kurer 
sendte Zahle 4. april 1940 
innberetning om «at den 
svenske Marineattache kl. 
13 Dags Dato indfandt sig 
hos Gesandtskabets Marine
attache og, meddelte i kort 
sammentrængt Form føl
gende, som han havde fra 
absolut paalidelig Kilde 
indenfor Ober-Kommando 
Wehrmacht: Der forestaar 
en «Agression mod Dan
mark, som skal finde Sted 
i næste Uge» o. s. v. 
Samme mededeleIse fik 
Kjølsen 4. april fra den hol
landske militærattache 
Sass.» 

Medlemskapet i NS 

Og Hr. Sch3.i:ffenberg slut
ter: «Men hverken dr. Munch 
eller dr. Koht ville tro paa ad
varslene, begge synes å ha 
vært slått med blindhet - el-

8. April. 
Flere af disse Ting kræve

de dog en vis Handling, hvis 
Forudsætning var et aabent 
Blik for en foreliggende Si
tuation. I Gedser gik Tysker
ne uhindret i Land, efter at 
Vejene Dagene før var sat i 
farbar Stand, og marcherede 
uantastet helt til Nykøbing, 
ca. 30 km. Indberetninger 
fra Statstjenestmænd til For
svaret blevafvist som noget 
de ikke havde med at gøre. 

Alt dette er ikke Opfindel
ser af «Landsvigere». Det st,år 
at læse i Den parlamentariske 
Kommisslons Beretninger. Ik
~e mindst paa Baggrund af 
det, der er sket efter 5. Maj 
1945, kræver hele Sagen en 
langt mere vidtgaaende og 
uvildig U ndersøgelse end den, 
Den parlamentariske Kom
mission og Domstolen har fo
retaget, for Kommissionens 
Vedkommende udelukkende 

Det har vært mange som 
etter «frigjøringen» har måt
tet unngjelde for sitt med
lemsskap i' NS til tross for at 
de bestemt hevdet å ha meldt 
seg ut av bevegelsen. De «sto 
i kartotekene» sa påtalemyn
digheten, og da nyttet det 
ikke med noen innvendinger. 
N å nærer jeg ikke noen syn
derlig sympati for dem som 

har hoppet av - det være 
langt fra - men jeg tror like
vel det kanskje kunne være 
grunn til å se litt nærmere på 
hvorfor disse folks utmeldin
ger ikke ble tatt ad notam av 
bevegelsen. Det dreide seg 
nemlig her om «konstitusjo
nell nødrett» av høyeste kla
se, og den holdning som be
vegelsen fnntok i heromhand
lede henseende hadde en ad
skillig videre og edlere hensikt 
enn bare å tviholde på med
lemmer. 

I 1942 var jeg blitt kalt inn 
til økonomilederen i Oslo for 

ler kanskje lukket de kramp.., af Politikere, der bag lukkede å redegjøre for inntrått svikt 
aktig øynene, selv efter senk- Døre har siddet til Doms i i kontingentinnbetalingen og 
ningen 8. April kl. 13 av Rio egne Sager, likesom Domsto- kom ved anledningen i disku
de Janeiro med okkupasjons- len som Anklager har en af sjon om dette med en del til
tropper.» Kommissionens Medlemmer, stedeværende ungdommer. 

og kommuner, fagorganisa
sjonen, kooperasjonen osv.? 
osv. administrativt skulle 
bli tatt hånd om av beset
telsesmakten? Forstår De 
følgene?» 

Og - jeg forsto. Forsto 
hvor brennende opptatt Quis
ling var av bestrebelsene for 
å holde tyskerne utenom 
norsk administrasjon. Forsto 
hvor det var avgjørende for 
Quislings motstand mot Ter
bovens innblandingsplaner at 
medlemstallet kunne holdes 
oppe på en viss høyde. Forsto 
at den «konstitusjonelle nød
rett» som her gjorde seg gjel
dende, berettiget til en tøy
ning av medlemstallet - selv 
om det skulle skje ved å la 
bordet fange og ikke innvilge 
utmeldinger. 

I dette som i alt annet had
de Quislings forholdsordrer 
en sterk nasjonal bakgrunn. 
Så langt det over hodet var 
ham mulig berget han norsk 
administrasjon for tysk infil
trasjon. 

B-n. 

Naar man fuldender Bille- der partimæssigt er stærkt Quisling ~ som uten at jeg 

~:;ts1t;~~rari~:~~~·~it~!~~;~~~~p~~!~~~4~~::Z==:;P~~~:::::~:=:ll~·· ~et,-·:t tsjek-

oplyst i sine Beretninger, Bestemmelser om Uvddlghed. nen, ba meg om å bli med inn kerne har igangsatt instrllksjons-

nemlig at den danske Forbin- Sagen kan ikke Sluttes, fØr på sitt kontor. Her ga han kurser for offiserer som skal gjøres 

delsesofficer Oberstløjtnant der er foretaget en Undersø- meg forklaringen på hvorfor fortrolig med livet) Vesttyskland. 
l ft d t . t' P' . Dette meddeles i forbundsregjerin-Lunding i Tiden fra 4. April, ge se e er e ng 1ge nnClp, det var så mer enn alminnelig 

da Dr. Munch med særlig ku- Overlæge Scharffenberg selv om å gjøre å opprettholde be
rer mod tog Efterretningerne gaar ind for i sin overfor vegeisens medlemstall. Han 
fra Berlin, og helt til den 8. nævnte Bog Side 8.: sa: 
April daglig.sendte flere Rap- «Norges fremtidige politik «Forstår De da ikke, mann, 
porter til Regeringen om den bør bygges paa den histor- at medlemsbøkene for en-
tyske Besættelseshærs March iske sandhet - ikke på for- hver pris må holdes i or-
mod Nord. indtil den stod lige tieise og løgn.» den, og at medlemmene nå 
Syd for Grænsen, maa det Dette maa naturligvis ogsaa må slutte godt opp om be-
staa klart, at Dr. Munch og gælde for Danmark, og det vegelsen slik at vi klarer å 
de øvrige Medlemmer af Re..., skuI de vel være muligt, at holde utlendingene utenom 
geringen ikke har kunnet væ- Hr. Scharffenberg gaar i Brcs- norsk styre og stell. Hva 
re saa godtroende, at de ikke jen for sit eget Princip ogsaa ville De _ som fagorgani-
med Sikkerhed var klar over, naar det gælder et Broder- sasjonsmann _ si om stat 
at en Indmarch var nær fore- folk. 
staaende. " Norske Læsere, som-ikke er 

Helt «slått med blindhet», 
som Scharffenberg antyder, 
var man ikke. Den 8. April 
blev Mandskabet paa Mid
delsgrundfortet i Farvandet 
udenfor København udskiftet, 
saa der kun var Rengørings
mandskab paa Fortet og en 
Kanon med Tændstikker i 
Laasetøjet, da en tysk Han
delsdamper faa Timer senere 
passerede 'Fortet og Minefel
tet, lagde til ved Langelinie 
med en Haandfuld Soldater, 
der «indtog» hele København. 
Bedre var det jo ikke ved 
Grænsen, hvor Minister Vilh. 
Buhl den 8. April havde givet 

inde i danske Forhold, kan let 
af Hr. Scharffenbergs Artikel 
faa det Indtryk, at det nær

. mest er «Landsvigere», der 
ønsker Opklaring af Forspillet 
til Danmarks 9. April: 

«Senere har denne mistan
ke især vært holdt vedlike i 
en krets som har følt seg 
urettferdig behandlet ved 
landsvikeroppgjøret og der
for har gått til motangrep.}} 

he dde l' det i Artiklen. Jeg, der 
dog ogsaa gennem mit 
Blad - har en førende Rolle 
i Arbejdet for Opklaring, er 
hverken tiltalt eller straffet 
for Landssvig eller lignende. 

Forfatteren Johs. Hohlenberg, 
«Øjeblikket», der var deltager 
i Modstandsbevægelsen og er 
velkendt i Norge, er det na
turligvis heller ikke, likesaa 
lidt som Redaktør, Pastor 
Rishøjgaard, «Slesvigeren», 
der var en af Sønderjyllands 
førende Modstandsfolk. Tidl. 
Folketingsmand, Pastor J. 
Schmidt, som Overlægen næv
neI', er heller ikke tiltalt eller 
dømt. 

Jeg for mit eget Vedkom
mende synes, jeg har et rime
ligt Krav paa Berigtigelse. 

Aabenraa, Danmark 21. 
Aug. 1953. A. Olesen. 

gens «Bulletin» som mener at det 
er en forberedelse til en militær 
okkupasjon av Vesttyskland, som 
skal gjennemføres av Tsjekkoslo
vakias og 0sttysklands armeer og 
politi. Detaljer om dette er blitt 
drøftet ved et besøk som general 
Vincens Miiller ved Sovjets politi 
har avlagt i Prag. 
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